ro do Estado do Rio de Janeiro - LFTRJ, destinadas 
ao giro de sua divida mobiliária vencivel no segundo 
semestre de 1996. 

Autoriza a Prefeitura Municipal de 
Coronel Barros - RS a contratar operação 
de crédito /Unto à Caixa Econômica Fede­
ral, no valor de R$ 64.092,02 (sessenta e 
quatro mil, noventa e dois reais e dois 
centavos) destinada à construção de uni­
dades habitacionais. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1° É a Prefeitura Municipal de Coronel Bar­

ros - RS autorizada, nos tennos da Resolução nº 69, 
de 1995, do Senado Federal, a contratar operação 
de crédito junto à Caixa Econômica Federal, dentro 
do programa Pró-Moradia. 

Art. 2' A operação referida no artigo anterior 
deve obedecer às seguintes características: 

a) valor pretendido: R$ 64.092,02 (sessenta e 
quatro mil, noventa e dois reais e dois centavos); 

b) encargos: 
- taxas de juros: 6,1 % a.a. (seis vírgula um por 

cento ao ano), exigíveis mensalmente, inclusive no 
período de carência; 

- taxa de rísco de crédito: 1 % ( um por cento) 
do valor do financiamento; 

c) destinação dos recursos:

[...]

prazo de duzentos e setenta clias, a contar de sua D comissão dos agentes de lançamento: até 1,5% 
publicação. (um vírgula cinco por cento) fiai sobre o valor ingressado; 

Ar!. 4" Esta Resolução elltra em vigor na data I) despesas gerais: as rãzoáveis, limitadas a 
de sua publicação. US$ 490,000.00 (quatrocentos e noventa mil dólares 

Senado Federal, em 20 de junho de 1996. - Se- norte-americanos); 
nador José Sarney, Presidente do Senado Federal. m) forma de colocação: privada; 

n) condições de pagamento: 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, e 
eu, José Samey, Presidente, r os termos do art.

[...]

nador José Sarney, Presidente do Senado Federal. 

Autoriza o Estado do Paraná a pres­
tar garantia em operação de crédito a ser 
contratada pela Companhia Paranaense 
de Energia - COPEL, com a Financiadora 
de Estudos e Projetos· FINEP, no valor 
de R$ 16.606.174,83 (dezesseIs milhões, 
seiscentos e seis mil, cento e setenta e 
quatro reais e oitenta e três centavos), 
em valores de 2 de novembro de 1995, 
destinando-se os recursos ao laboratório 
Central de Eletrotécnica e Eletrônica - LAC. 

o Senado Federal resolve: 
Art. 1· É o Estado do Paraná autorizado, nos 

termos da Resolução nO 69, de 1995, do Senado Fe­